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Önsöz

Bütün çabası karnını doyurabilmek, fırsat kalırsa da yaşayama-
dıkları için arabesk dinlemeye, vahşet izlemeye odaklanmak olan; bey-
ni yerine ender olarak omuriliğini, çoğu zaman da kulağını kullanan 
bir topluluk olmak ne kötü! Burada topluluk kavramını kasıtlı olarak 
kullanıyorum: Davranışlarının bilincinde olmayanların oluşturduğu 
grup, kitle. Okumayan, okusa da anlamayan, sopanın ucundaki havuç 
peşinde koşarken her tür sıkıntıya uğrayan, aldatılan, “yalanla besle-
nen” zavallı insanlardan olmak ne kötü! Hoş, yalanla beslendiğimi-
zi onlarca yıl önce Nazım Hikmet haykırmıştı bizlere. Ne oldu? Kim 
okudu, kim anlıyor? Hala en çok kullandığımız besin “yalan”.

Sadece okumak yetmez, çok okumak, doğru düşünmek, anlamak, 
sorgulamak, tartışmak, yanlışlamaya çalışmak, sonra da onu mutlaka 
kullanmak gerekir. Sonra demeden, boşver demeden, şimdi olmaz de-
meden, başkası yapsın demeden, bekleyelim demeden... Sabretmek, 
eylemsizce beklemek değildir. Şair de, olumsuzlukları, acıları sayıp sev-
gilisinin sabretmesini istedikten sonra, “Sabret sevgilim, ölüm herşeyi 
düzeltecek“, diyor. Sabır, ölümden önce meyve vermeli, yoksa neye ya-
rar. Düşünmeme nedeniyle oluşan kayıpları hiç olmazsa gelecekte önle-
mek için, önce düşünüp sonra konuşalım, önce düşünüp sonra yapalım.

İnsanları düşünmeye, bazı düşünme tekniklerini kullanmaya 
yöneltmeyi amaçlayan bu yayın, yavrusunu eğiten bir köpekten, 
ülkemizin çağdaş Nasreddin Hoca’sı olan düşünürlerine kadar pek 
çok insanın katkısını taşır. Onların hepsi, bu kitabın oluşumunda 
pay sahibidir, hepsine çok teşekkür ederim. Bu nedenle kitap, birkaç 
yüz kaynağın sınırlarının çok ötesinde bilgi alanının donanımı ile 
beslenmiştir. Bir kaynakçaya sığmayacak girdisi, onun kaynakçasız-
lığının temel nedenidir. Zaten kaynakçalar kanıt değil, yer bildirirler, 
kanıta ancak o kaynakları okuyup yanlışlama çalışmalarını görünce, 
belki de o çalışmaları yineleyince ulaşabiliriz.  Yazılanların gerçekli-
ğinin kanıtı, yanlışlanamıyor olmalarıdır, kaynakçaları değil. 

Beynimizi kullanacağımız günlerin yakın olması dileğiyle.

Hüseyin Başar



Kitabın Kullanım Özellikleri

Kitabın yararlılığını artırmak amacıyla, farklı yazım özellikleri 
kullanılmıştır. Bir bölümün veya alt dilimin okunup bitirilmesinden 
sonra, yeni bölümde - alt dilimde yazılanlarla ilişkilerinin kurulması, 
bu ilişkilerin kolaylaştırılması böylece anlamanın çoğaltılması, bilgi 
bütünlüğünün sağlanarak sadece parçaların değil bütünün görüle-
bilmesi için ilişki kurmayı kolaylaştırıcı anımsatmalar yapılmıştır. 
Bunlar, konunun farklı bir yönünü anımsatma, okuyucunun ilişki 
kurarak bilgileri yerleştirme ve anlamayı çoğaltıp sağlamlaştırması-
na bir katkı sağlama amaçlıdır. 

Okuyucunun düşünmesini sağlamak amacıyla, bazı anlatımlar 
için açıklamalar yapılmış, bazıları için yapılmamıştır. Bununla ula-
şılmak istenen sonuç, okuyucuyu, açıklama yapılan anlatımlardan 
da yararlanarak, açıklaması olmayan kısımların açıklamalarını ken-
disinin yapmasına yönlendirmek, böylece onu düşünmeye itmektir. 
Okuyucunun edilgen bir “okuyup geçici” değil, sorgulayıcı, düşü-
nücü, kendini zorlayıcı, katkı oluşturucu, uygulayıcı, böylece oku-
manın yararını artırıcı olması istenmiştir. Yüzeysel olarak okunan, 
iyi anlaşılmayan ve kısa sürede unutulan bir kitabı okuma çabasının 
katma değerinin çok düşük olduğu söylenebilir.

Bilgi edinmenin amacı onu gerektiğinde kullanmaktır. Kitap-
ta, hem anlamayı, hem kullanmayı kolaylaştırmak amacıyla örnek-
ler verilmiş, okuyucunun üzerinde düşünmesi için örnek durumlar 
oluşturulmuştur. Bununla da yetinilmemiş, hemen her alt dilimin 
sonunda, o alt dilimdeki bilgilerin anlaşılıp anlaşılmadığını görme-
ye hizmet edici, o bilgilerin kullanımını gerektiren çalışmalar veril-
miştir. Bu çalışmaların başarıyla gerçekleştirilme derecesi, o dilimin 
anlaşılma derecesiyle binişimlidir. Okuyucu, bu ikisi arasındaki farkı 
azaltmak istiyorsa, ilgili dilimi tekrar okumalıdır. Okuyucudan iste-
nen çalışmaların başarıyla yapılmış olması, onun ilgili dilimi anla-
dığını, oradaki bilgileri gerektiğinde kullanabileceğini gösterir diye-
biliriz. Bu çalışmaların bir amacı da bilgilerin kullanımı, bir sorun 



durumuna uygulanmaları sonunda anlaşılırlığının sağlamlığının ve 
kalıcılığının artırılmasıdır. İnsan ancak kendi çabası yoluyla öğrenir, 
öğrenmek isteyen etken bir çabalayıcı olmalıdır. Bu çalışmaların ya-
pılmaması durumunda, kitabın okuyucuda oluşturabileceği katma 
değerin azalacağı, belki de kısa bir süre sonra bu az yararın da kal-
mayabileceği söylenebilir. 

Kitapta, anlatım tekdüzeliğini önlemek, okuyucuyu hemen her 
cümle üzerinde düşündürebilmek için, birçok paragrafta birden çok 
cümle biçimi kullanılmıştır. Bir cümle biçimine alışan okur, onunla 
uyumlu olmayan farklı bir cümle biçimiyle karşılaşınca, tekdüze oku-
ma biçimi engellenecek, farklı biçimdeki cümlenin iyi anlaşılması için 
okuyucunun kendini o biçime uyarlaması, bunun için de düşünmesi 
gerekecektir. Zaten kitabın ana amacı okuyanı düşündürmektir.

Bu özellikler gözetildiğinde, okuyucunun, dolaylı olarak da 
aralarında yazarın da bulunduğu “diğerlerinin” yararının artacağı 
umulmaktadır. HB



Düşünce Üretenler (M. Erinç Başar)



Noel Baba Kimdir?

(Derslikte öğrenciler ve öğretmen vardır, kapı açılır, denetçi 
(müfettiş) girer, öğrencilerden birini ayağa kaldırır).

 − Adın ne senin?
 − Hıdırdır öğratmanım.
 − Peki Hıdır, söyle bakalım Noel Baba kimdir?
 − Öğratmanım onı biza öğratmışdır. Nail Babo üç kağatcının, 

puştın tekidır. Sadece bizleri değil aneyleri de kandırmıştır.

(Gidişi beğenmeyen öğretmen araya girer)

 − Oğlum, dün böyle mi konuşmuştuk!
 − Anlamışam öğratmanım, gerçağı söylemayacağaz. Nail 

Babo çok eyi bir babodır. Bizlere yedirır, geydirır. Biza ken-
dini bila yedırır. Bunun için bizda “baboyu yedı” derlar. Biz 
hep baboyu yemişizdır. Lakin bizim boşbokanımız bu Nail 
Babo’ya kızmışdır. Ula sen de kim olisen demişdır, millete 
baboyı yedırmak için ben varam, sen aneyi al da get. Nail 
Babo kendi aneyini değil, bizimkileri alıp getmişdır, bilmi-
rem onlara neler etmişdır.

(Öğretmen dayanamaz, atılır)

 − Sus, sus, herşeyi berbat ettin!

 − Tamam öğratmanım, siza kendimi affettirmak için bir Nail 
Babo şiiri okuyacağam. Aney yazmışdır:

Nail Babo, Nail Babo

Kocam gelii gir dolabo

Soklan da seni görmasın

Aldattığını bilmasın

Uyusun da  horuldasın

Ukumaz ki bilgilansın.

Düşünmaz ki bilinçlansın



İşe çocukları kandırmakla başlayan Noel Baba, yetişkinleri al-
databilmek amacıyla, çocuklardan gerçeği gizleyen giysilerini çıkar-
mıştır. Onu, amacı için gerekli her kılıkta, her yerde görebilirsiniz. 
Yeter ki bakmasını bilin, düşünün.

Düşünmezseniz düşürürler.
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Düşünme ve Sonuçları

İnsan davranışlarının bir kısmı istem dışıdır. İsteğimize bağlı 
olmaksızın kalbimiz çalışır, böbreklerimiz iş görür. Bunları, bir ek-
sikliğimiz olarak görebileceğimiz gibi, bir şans olarak da düşünebi-
liriz. Dışardan olumsuz etkiler almadıkça, bazı organlarımız, bize 
sorun çıkarmadan, yıllarca görevlerini bize sormadan kendiliklerin-
den yaparlar. Ya onların çalışmaları da bizim istemimizle olsaydı? 
Kim bilir hangi düşünce dışı, amaç dışı, yanlış yönelimlerle oluştu-
racağımız kararlarla bu organlarımızın çalışmalarını nasıl engeller, 
sıkıntıya sokar, onlara, yapmaları sağlığımıza, amaçlarımıza aykırı 
hangi işleri yaptırırdık. Böylece belki de yaşam süremiz ne kadar kı-
salırdı. Yetersizliklerimizle, hırs, gurur, inat, öfke gibi olumsuz duy-
gularımızla, eksik ve yanlış bilgilerimizle, o organlarımıza kim bilir 
yapmaları bize ve başkalarına zarar verecek neleri yaptırırdık.

Sahip olduğumuz güçlerle, bunları kullanışımız arasındaki iliş-
ki, yeterliklerimize göre farklılaşır. İnsan davranışı nedeniyle gerçek-
leşen olumsuzluklar, insan yeterliklerinin gözlenebilen sonuçlarıdır. 
İnsanlar, yeterliklerinin ötesinde kararlar vererek, hem kendilerinin, 
hem başkalarının zararına, mutsuzluğuna neden olmaktadır. Bu 
olumsuz sonuçları azaltabilmenin bir yolu, insanlara yeterliklerini 
aşan güçler vermemek, başka bir yolu da insan yeterliklerini artır-
maktır.

1. Bölüm

DÜŞÜNME OLGUSU



2 Nasıl Düşünelim

İnsanlara yeterliklerinden fazla güç (yetki, para…) vermeyi 
engelleyen bir yönetim biçimi demokrasidir. Demokrasi, gücün da-
ğılımı yoluyla, insanlara taşıyamayacakları güçler vererek onları ne 
oldum delisi yapmaktan toplumu korur. Klasik demokrasilerde ya-
sama, yürütme, yargı güçleri de ayrılmış, birbirinden bağımsız yapıl-
mış, böylece güç birikiminin zararlı etkilerinden toplum korunmaya 
çalışılmıştır. Tarih, gücün özellikle tek kişinin elinde toplandığında 
nasıl yıkıcı olduğunun örnekleriyle doludur. İyi ki vücudumuzun 
bütün güçleri, bizim istemlerimize bağlanarak kendimiz ve başka-
ları için oluşturduğumuz zararlar çoğaltılmamıştır. Keşke sigara – 
uyuşturucu kullanma, öfke kin ve nefretle davranma gibi güçlerimiz 
de sınırlansaydı da hem kendimize hem de başkalarına verdiğimiz 
zararlarımız azalsaydı. Bunu kişi özgürlüklerini sınırlamak olarak 
görmek bir düşünce yanlışıdır. Çünkü özgürlük, başıboşluk, keyfe 
göre davranmak değildir. Özgürlüklerimizin sınırları vardır, bu sı-
nır, başkalarının özgürlüklerince belirlenir. Başkalarına,  zorunluk-
lar dışında zarar veriyorsak, özgürlük sınırlarımızın dışına çıkmış 
oluruz. Bu başkaları için de geçerlidir. Başkaları da zorunlu durum-
lar dışında bize zarar verici davranıyorlarsa, bu, özgürlük sınırlarını 
aştıkları anlamına gelir. Nasıl başkaları kendi özgürlük sınırlarını 
aştığında biz zarar görüyorsak, biz özgürlük sınırlarımızı aştığımız-
da da başkaları zarar görür. Özgürlük sınırlarının aşılması, herkese 
zarar verir. Özgürlükle başıboşluk karıştırılmamalıdır. 

İnsanların güç kullanımından kaynaklanan zararları azalta-
bilmenin başka bir yolu, insan yeterliklerini artırmaktır.  Fiziksel 
yeterliklerimizi, sınırlı ölçülerde, az artırabiliriz. Oysa beynimizi 
çalıştırma, düşünme yeterliğimizi etkin kullanma yoluyla, pek çok 
zihinsel ve uygulama yeterliğimizi, katlayarak artırabiliriz. Bunun 
için, düşünme gücümüzü kullanmalı, geliştirmeliyiz. Eğitimin, var 
olan yaşama biçimini bilmeyenlere (çocuklara) kazandırarak, genç-
lere yaşamı kolaylaştırmak, onlarda başkalarına zarar vermeyecek 
davranışlar geliştirmek dışındaki ana amacı da bu olmalıdır: Düşün-
me yeterliğimizi geliştirmek, böylece eksik ve yanlış düşünmenin ge-
tireceği olumsuzluklardan kendimizi ve başkalarını koruyabilmek.



3Düşünme Olgusu

Bir zamanlar insan, düşünen hayvan olarak tanımlanıyordu. Bu 
tanımdan, birinci adımda en az üç sonuç üretilebilir: İnsan bir hay-
van türüdür, düşünür, diğer hayvanlar düşünemez. Canlıların hay-
van ve bitki olarak gruplanması doğruysa, insanın bir hayvan türü 
olduğu da doğrudur. Tanımın diğer iki sonucuna doğru demek güç-
tür. Özellikle hayvanlarla ilgili gözlemler, onların pek çok insandan 
daha iyi düşündüğünü göstermektedir. Ağaç kovuğuna kaçan böceği 
dışarı çıkarabilmek için gagasına sıkıştırdığı çöple onu rahatsız eden 
kuş, pek çok insandan daha iyi düşündüğünü kanıtlamaktadır. Ta-
nımın diğer sonucu olan, insanın düşünür olduğunun kanıtlarına, 
az sayıda insanda rastlanabilir. Beynimizi değil, omuriliğimizi bile 
kullanmadan yaptığımız o kadar çok şey var ki.  Belki de, tanımdaki 
düşünen sözcüğünü, düşünebilen olarak değiştirmek gerekecek. İn-
sanın düşünme yeteneğinin olduğu, ama kendisinden ve başkaların-
dan kaynaklanan nedenlerle, bu yeteneğini sık ve iyi kullanmadığı, 
örneklerine çok sık rastlanan bir gerçektir. Diğer yeteneklerimizin 
geliştirilmesi ve kullanılması, hemen her zaman, düşünme yetene-
ğimizin geliştirilip kullanılmasına bağlıdır. İnsan beyninin geliştiril-
mesi, gövdesinin geliştirilmesinden çok daha önemli ve önceliklidir. 
Çünkü beyine emri gövde vermez,  otomatik çalışan organlarımız 
dışında, gövdeye emri beyin verir.

Bir şey yapmadan duran birini gördüğümüzde ona, ne düşünü-
yorsun deriz. Bu sorumuza yüklediğimiz anlam, “aklından ne geçi-
yor” dur. Aklımızdan bir şeylerin geçiyor olması,  düşündüğümüzün 
kanıtı olmaz. Geçmiş bir yaşantıyı, geçen haftaki yemekte anlatılan 
fıkrayı anımsamak, düşünmek değil, adı üzerinde, anımsamaktır. 
Düşünmek, zihinsel bir üretimde bulunmaya çabalamaktır. Bilinen 
birşeyleri yineleme değil, zihinsel katma değer üretme çabasıdır. “Ne 
düşünüyorsun“ dediğimiz kişi, anımsadıklarını tartıyor, onları daha 
farklı ilişkilendirerek “şöyle yapsam - desem daha iyi olur muydu 
sorusuna yanıtlar arıyorsa, işte o zaman düşünüyordur. Yenilik, fark-
lılık, buluş, yaratıcılık yapma sonuçlarına götüren çabalar, düşünme-
dir. Her düşünce sonunda yeni bir üretim oluşmayabilir. Bu sonucu 


